
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 29 settembre  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 29 settembre 2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 6 agosto 2003 - Deliberazione N. 2521 - Area Generale 
di Coordinamento N. 16 Gestione del Territorio Tutela Beni Paesistico Ambientale e Culturale - DD.Leg.vi 
n. 112/98 e 490/99. Azioni per la promozione e la valorizzazione del patrimonio culturale della 
Regione Campania. (Con allegati) 

 
omissis 

PREMESSO CHE: 
- l’art. 152 del D.Leg.vo n. 112/1998 dispone che lo Stato, le Regioni e gli EE. LL., ciascuno nel 

proprio ambito, curano la valorizza ione dei beni culturali, mediante forme di cooperazione strutturali e 
funzionali; 

- il D.Leg.vo n. 490/99 ribadisce che il Ministero per i Beni e le attività Culturali, le Regioni e gli 
EE.LL. cooperano alla promozione e allo sviluppo dei beni culturali; 

- con deliberazione di G.R. n. 244 del 24.01.2003 sono state, tra l’altro, individuate specifiche azioni 
per la promozione e la valorizzazione del patrimonio culturale della Regione Campania, tra le quali 
l’organizzazione di studi, eventi culturali, mostre e iniziative scientifiche; 

CONSIDERATO CHE: 
- l’Assessorato ai Beni Culturali ha messo in campo, per il tramite degli Enti Pubblici competenti per 

materia e territorio, attività di promozione e valorizza ione di siti di interesse storico, artistico, 
architettonico e archeologico attraverso iniziative ed eventi di alta valenza culturale; 

- tali attività sono da annoverarsi tra quelle forme di cooperazione tra Enti Pubblici, previste dai 
citati DD.L.vi n. 112/98 e n. 490/99; 

- ciascuno degli Enti di cui all’allegato elenco ha fatto pervenire all’Assessorato ai Beni Culturali 
richiesta di contributo finanziario per la realizza ione di azioni connesse alla promozione e alla 
valorizzazione dei beni culturali; 

RITENUTO di dover aderire alle richieste degli Enti di cui all’allegato elenco, atteso la coerenza delle 
proposte con l’attività di cooperazione tra lo Stato e la Regione e con gli orientamenti della Regione 
medesima, in merito alla valorizza ione e promozione dei beni culturali; 

VISTO: 
- i Decreti Legislativi n. 112/98 e n. 490/99; 
- la delibera di G.R. n. 244/2003; 

DELIBERA 
per le motivazioni di cui alla narrativa, che si intendono di seguito parimenti riportate: 
1) di ammettere a contributo finanziario le iniziative, secondo le richieste formulate da ciascuno degli 

Enti di cui all’allegato elenco, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un totale di 
E. 1.772.000,00 per le finalità e per l’importo a fianco di ciascuno di essi riportati; 

2) di rinviare  ad atto monocratico del Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e 
Culturali il conseguente impegno della spesa complessiva di E. 1.772.000,00 su apposito capitolo 
dell’U.P.B. 3.11.32 del Bilancio Gestionale per l’E.F. 2003, ripartita secondo l’allegato elenco ad avvenuta 
approvazione del Bilancio da parte del Consiglio Regionale e alla specificazione del Bilancio annuale 2003 
nel Bilancio Gestionale, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 

3) di inviare il presente atto al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali e al Settore 
Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio per quanto di propria competenza, nonchè al B.U.R.C. per 
la pubblicazione. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 44 del 29 settembre  2003 2 / 2 

ALLEGATO  
 
 

Ente Azione Importo € 

Soprintendenza Archeologica di Pompei Mostra: “Storia da un’eruzione” – II fase 
 

406.000,00 
 

Soprintendenza Archeologica di Pompei Apertura Straordinaria Scavi di Pompei 26.000,00 

Soprintendenza Archeologica di Pompei Poggiomarino – Località Longola: Estensione 
ricerche archeologiche 100.000,00 

Comune di Napoli 
Il mare tra le terre del fuoco – Il 
Belvedere:Napoli dal Vesuvio ai Campi Flegrei. 
Natale a Napoli 2003 

 
250.000,00 

 

Comune di Napoli Mostra: “Kandijski 250.000,00 

Comune di Caserta Mostra: “Amedeo Modigliani” 70.000,00 

Comune di Sessa Aurunca (CE) Vivere la Città 2003 70.000,00 

Comune di Sala Consilina (SA) Illuminazione artistica del Castello  60.000,00 

Accademia delle Belle Arti di Napoli Allestimento Pinacoteca e Gipsoteca 80.000,00 

Ente Teatro S. Carlo Domenico Cimarosa 
Opera: Il Marito Disperato 

 
105.000,00 

 

Provincia di Avellino Itinerari dell’Irpinia 115.000,00 

Città della Scienza Estate 2003 alla Città della Scienza 
 

240.000,00 
 

 TOTALE 1.772.000,00 

 
 


